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Обща характеристика на дисертационния труд
Актуалност на темата
Постоянното увеличаване на количеството информация, модернизация на

софтуерните приложения и миниатюризацията на електронните устройства
налага все по-високи изисквания към модулите цифрови памети, от гледна
точка на информационна плътност (информационен капацитет), компактност,
сигурност, енергонезависимост и операционна скорост. Тези и много повече
предимства могат да бъдат осигурени от модули памети базирани върху
въглеродни материали, чието могообразие от алотропни форми може да
обезпечи в пълна степен необходимите изисквания за създаване на цифрови
електронни фазови памети с произволен достъп (RAM). Синтетичните аморфни
въглеродни материали представляват обширен клас въглеродни материали,
които се класифицират главно според относителния фазов състав на базовите
въглеродни хибридизации sp3/sp2, и се харакитеризират с широк спектър от
физични свйства [1, 2]. За изследване на електричните характеристики е избран
диамантеноподобния въглероден материал, класифициращ се като тетраедричен
въглерод ta-C със съдържание на sp3 въглеродните състояния над 60% [1, 2],
който се явява диелектрик, с широкозонна структура, висока топлопроводност и
прозрачност във видимия спектър. Освен множеството от технологични
предимства, въглеродните материали се явяват екологично чисти, лесно
рециклируеми материали.

Внимание е обърнато именно на диамантеноподобните аморфни въглеродни
слоеве с високо sp3 съдържание (ta-C), поради факта че те демонстрират ефекта
на обратимо резистивно превключване между две устойчиви електрични
състояния. За разлика от аморфните въглеродни материали (a-C) с високо
съдържание на sp2 хибридизираните атоми, които експериментално показват
необратим фазов преход в нискорезистивно електрично състояние.

Темата на дисертацията е посветна върху изследването на влиянието на
фазовоструктурните изменения и химичната азотна модификация, въведени с
помощта на метода на йонната имплантация, върху електричните
характеристиките на превключващото резистивно състояние в
диамантеноподобните тетраедрични въглеродни (ta-C) тънки слоеве.

Състояние на изследвания проблем
Kreupl демонстрира възможността за превключване между високо и ниско

резистивно електрично състояние в sp3 матрицата на ta-C слоевете чрез
прилагане на подходящи електрически импулси в експериментална структура от
W/ta-C/W. В този случай се предполага термична зависимост на превключващия
механизъм чрез образуването и разрушаването (разкъсване) на проводящи sp2
структури от нишки в обръжение на обогатена sp3 матрица на ta-C слоевете [3].

Chai наблюдава аналогично поведение на резистивно превключване в sp3
обогатени ta-C филми (с Pd електроди), предполагайки, като причина за
възникване на проводящи sp2 влакна в sp3 изолираща матрица, атомната
миграция индуцирана от външно електрическо въздействие [4].

Колектив от съавтори публикуват експериментални резултати [5] показващи
обратимо резистивно превключване (с повче от 100 цикъла и продължителност
~50 ns SET и ~4 ns RESET импулсите), и както беше пр едсказано о т
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компютърните симулации, по-качественият контрол на sp3състава и градиента
на температурата Т може да доведе до по-висока издръжливост на процесите.
Остава предизвикателството в достигане на няколко стотин презаписваеми
цикъла.

Проведени са множество експериментални изследвания върху собствената
електрична проводимост [6, 7] и електронната полева емисия [8 - 10] в ta-C
слоеве, както и модифициращото влияние на азотната примесна съставляваща
върху електричните характеристики [11 - 14]. Поради множеството възможни
конфигурации между азота и въглерода, само малък брой от тях се явяват
активни донорни състояния допринасящи към механизма на електричната
проводимост и електронна полева емисия. Затова при ниски дози на легиране с
азот (до 5% at.e.) се наблюдава ръст в електричната проводимост и намаляване в
праговите напрежения на полева емисия. Следващото увеличаване на азотната
примес в структурата на ta-C слоевете води до съществено влошаване на
електричните му свойства [ 8, 15]. Изяснено е за съществуването на критични
стойности на азотната концентрация, в близост на които трябва да се водят
допълнителни научни изследвания.

Цел и задачи на изследването
Целта на дисертацията се явява разработка на технологията за йонно-лъчево

структурно-химично модифициране и оптимизиране на ефекта на електричното
резистивно превключване в тетраедрични въглеродни тънки слоеве, за целите на
електрични RAM памети, изучаване на механизмите и условията на
електростимулираните обратими фазови преходи, подобряване и оптимизиране
условията на процесите за запис/изтриване чрез въвеждане на фазовоструктурни
модификации и химичното въздействие на азота.

За да се изследва потенциала на въглеродния ta-C материал е необходимо
правилно да бъде адресиран набора от научно-технологичните задачи:
 Получаване на наноразмерни тетраедрични въглеродни слоеве със

зададено съдържание на sp3/sp2 конфигурации и с различни дебелини (15, 20, 40
nm) за да се анализира размерния ефект.
 Изчисляване и определяне на оптималния набор от условия (D, E) на

азотната йонна имплантация, с цел модификация на ta-C структурата и
постигане оптимални спадове в праговото напрежение на превключване.
 Изследване на измененията в структурните особености водещи до

промяна в електричните характеристики на имплантираните ta-C филми.
 Изследване на предизвиканите електрически промени, в ефекта на

резистивното електрическо превключване, от величината на имплантационната
доза.
 Изследване на природата и причините за образуване на sp2 влакнестите

проводящи структури, отговорни за ефекта на резистивното превключване.
 Оценка на ефектите от йонното структурно модифициране и химичното

азотно въздействие върху електричните характеристики на ta-C слоевете.
 Да се предложи приложно решение за модифициране на електричните

свойства чрез управление на sp2 влакнестите проводящи структури.
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Обект и предмет на изследването
Обектът на изследването представляват физико-електричните характеристики

на ефекта на резистивното превключване в наноразмерни диамантеноподобни
слоеве с азотно имплантирана легираща съставляваща в прецизно зададен
концентрационен интервал. Докато предметът на изследването се явява йонно-
имплантационната техника, като високочувствителен структурно модифициращ
метод на наноразмерни аморфни въглеродни слоеве, с присъщите за метода
ефекти на наноразмерно между атомно влияние и ядрено-електронни
въздействия, както и влиянието на тази техника върху превключващото
напрежение на такива слоеве за целите на приложенията им в RAM памети.

Хронологични рамки на изследването
Изследванията са проведени в периода от 2013 до 2015 година. На първия

етап от началото на хронологичната рамка е определен типът на аморфния
експериментален въглероден материал на образците и са извършени процесите
на отлагане в три типа дебелини (15, 20 и 40 nm) на наноразмерни ta-C слоеве,
върху три типа подложки. Следващ за отлагането е процесът на йонната азотна
имплантация, с предварително изчислени и определени начални условия на
имплантационния процес, за постигане на оптимални модификационни свойства
в структурата. Според хронологичния ред бяха извършени анализите с помощта
на недеструктивните вибрационни спектроскопски техники - Раманова
спектроскопия, Инфрачервена спектроскопия (FTIR), както и Рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS),. последвани от електрическите
измервания на ефекта на резистивното превключване проведени с помощта на
атомносилова микроскопия в проводящ режим (CAFM). Бяха направени
оптически спектроскопски изследвания във видимия и ултравиолетовия
диапазон. Вътрешно структурните, морфолгични и топографски особености на
имплантираните и неимплантираните ta-C слоеве бяха изследвани с помощта на
методите на електронната микроскопия: Трансмисионна електронна
микроскопия (ТЕМ), Сканираща електронна микроскопия (SEM) и Електронна
дифракция от избрана област (SAED).

Методологична основа на изследването
Базовите методи за структурно изследване и качествен анализ, използвани в

настоящата работа, са:
• Раманов спектрален анализ
• Инфрачервена спектроскопия (FTIR)
• Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)
• Сканираща електронна микроскопия (SEM)
• Трансмисионна електронна микроскопия (TEM)
• Електронна дифрактометрия (SAED)
• Проводяща атомно-силова микроскопия (C-AFM)
• Оптична спектроскопия
Емпирична база на изследването
Достоверността на научните резултати се осигурява чрез използването на

прецизните квалифицирани съвременни високотехнологични методи за
отлагане, имплантиране и научно-изследователски анализ на ta-C филмите:
метода на филтрирано вакуумно катодно-дъгово отлагане (FCVA), йонна
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мплантация (II), проводяща атомносилова микроскопия (C-AFM), сканираща и
трансмисионна електронна микроскопия (SEM, TEM), рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS), раманова спектроскопия (Raman
spectroscopy), инфрачервена спектроскопия (FTIR), електронно-дифракционен

[…]

напрежения на превключване в имплантираните ta-C филми, измерени с помоща
на CAFM.

Фиг. 37. SAED изображение на дифракционна картина (а) от избрана област на
тъмните региони заснети на ТЕМ изображението (b)интерпретирани, като
новообразувана въглеродна фаза във вида на тъмни клъстерни конгломерати
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Промяната в наклона на волт-амперните зависимости на ефекта на
превключване след провеждане на йонната имплантация се свързва с фазово-
структурните изменения внесени от специфичното разпределение на
радиационите дефекти в ta-C структурата. Косвено доказателство за
структурното влияние на разпределението и ориентацията на sp2 клъстерите
върху електричните характеристики на ефекта на превключване, е
демонстрирано чрез сравнителен експеримент на ta-C слоеве с различно
съдържание на sp3 състоянията (65% и 17%) проведен при аналогични условия и
показващи аналогични волт амперни характеристики.

Чрез методите на електронната микроскопия е направено (SEM, TEM)
допълнително потвърждение на радиационно предизвиканите фазово-
структурни изменения в имплантираните ta-C слоеве. Беше проведен анализ на
вътрешния строеж на йонно йндуцираната фаза чрез метода на електронната
дифракция (SAED), разкриващ природата на кристалния им строеж.

Чрез финна настройка на началните условия на йонната имплантация
(енергия, доза, вид на йона) може да се осъществи контрол на електричните
характеристики на ефекта на резистивното превключване, чрез модификация в
структурните и фазовите особености на ta-C материала.

Заключение
1. Получен е положителен резултат от ефекта на азотната йонна

имплантация върху превключващите, резистивното състояние, характеристики
на аморфните тетраедрични диамантеноподобни тънки слоеве (ta-C).
Достигнати са съществени спадове в стойностите на праговите напрежения Vth
на резистивното превключване, с най-значителни изменения постигнати при
максималните дози от 3х1015 cm-2. За 40 nm слоеве Vth намалява с ~ 30%, за 20
nm спадът на Vth достига до ~ 45%, а за 15 nm се постига ~ 60% спад в
стойностите на превключващото прагово напрежение Vth.

2. Постигнат е очакваният резултат от ефекта на йонно-радиационно

модифициране на приповърхностната структура в ta-C, ко йто показва р ъст в
проводимостта на формираната проводяща фаза след приложение на индуциращ
електричен импулс (ефект на резистивно превключване) в йонно
имплантираните ta-C образци. Най-съществени резултати са постигнати за ta-C
образците от 20 nm, където с доза от 3х1014 cm-2 се постига до 2.4 пъти, а за доза
от 3х1015 cm-2 до 3,5 - 4 пъти по-висока проводимост на образувалите се sp2
структури в сравнение с неимплантираните образци. Ръст на проводимостта до
4 пъти е достигнат и в 15 nm ta-C слоеве имплантирани с доза от 3х1015 cm-2.

3. Резултатите получени след XPS измерванията и вибрационните

спектрални анализи показват увеличение на графитната sp2 фаза след
провеждане на йонното внедряване, докато ръстът на съотношението ID/IG,
получен след деконволюция на рамановите спектри, демонстрира тенденция
към нанокристално структуриране с увеличение в размерите на графитните
клъстери с нарастване на имплантационната доза. Най-ярко изразен структурен
ефект се наблюдава в ta-C слоевете с дебелини от 15 nm, където с доза от 3x1015
cm-2 се постига нарастване на клъстерния размер до стойности ~ 1.1 nm.
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4. Чрез методите за фазово-структурен анализ на електронната микроскопия

(SEM, TEM, SAED) са получени резултати потвърждаващи наличието на
фазово-структурно модифициращо въздействие на йонната имплантация,
водещо до ръст на електричната проводимост в електрически индуцираните
влакнести въглеродни структури. Чрез метода на електронната дифракция
(SAED) е показан строежът на йонно индуцираната фаза с аналогичен строеж на
този на графитени клъстери със средно подреждане.

5. Косвено потвърждение за положителния структурно-модифициращ ефект

на йонната азотна имплантация върху праговото напрежение на превключване и
проводящата способност на новата въглеродна фаза, е постигнато на базата на
проведения експеримент, с азот имплантиран ta-C образец с доза от 3х1015 cm-2
и начално sp3 съдържание ~ 17%, който показва аналогично поведение на волт
амперните характеристики с ta-C слоеве съставени от 65% sp3.

6. Според модела на Poole–Frenkel, предлагащ реализация на доминиращата

проводимост чрез изолирани примесни центрове в аморфните въглеродни
материали при ниски приложени електрични полета, е направена относителна
оценка от влиянието на азотното легиране. В резултат от равномерното
разпределение на азотната примес се създават локални примесни центрове или
цяла примесна зона, участващи в механизма на проводимост, образуването на
които намалява стойностите на праговото напрежение на превключване Vth,
аналогично с ефекта на електронна полева емисия.

7. С нарастващото въздействие на електричното поле се реализират

допълнителни механизми на проводимост водещи до локално разпределение на
градиента на температурата чрез електрически индуцираната Джаулева топлина,
чието количество е достатъчно за формирането и структуризирането на
подредени графитени клъстери в проводящи пътечки (влакна). Ефектът на
следимплантационното структурно модифициране в ta-C слоевете при ефекта на
резистивното превключване, може да се обясни чрез благоприятното структурно
влияние на радиационните дефекти, улесняващи термостимулираното
формиране на проводящи sp2 клъстерни пътечки с по-висока проводимост в
сравнение с неимплантираните образци. Променяйки параметрите, енергията
(Е), дозата (D) и масата (m) на имплантируемите елементи, влияещи на степента
на радиационното въздействие, можем да внасяме предварително зададени и
контролируеми структурни промени влияещи на степента на проводимост в
проводящите структури и на електричните параметри на ефекта на резистивното
превключване.

https://en.wikipedia.org/wiki/Poole%E2%80%93Frenkel_effect�
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