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 Докторантът Максим Кирилов Сандулов е завършил през 2011 г. Южнорусийския

Държавен Технически Университет в гр. Новочеркаск, Русия, като инженер-нанотехнолог

в електрониката. Зачислен е като редовен докторант в ИФТТ-БАН в периода 2013-2016 г.

с цел включване в участието на групата му в международен проект по 7РП - CareRAMM

(Carbon resistive random access memory materials) (Въглеродни материали за резистивни

RAM памети) по тематичен приоритет NMP.2012.2.2-2 ’Materials for data storage’

(Материали за запис на информация), завършил успешно през 2016 год.

Дисертационният труд на Максим Кирилов Сандулов е посветен на изследване на

възможностите на йонно-лъчевата имплантация за оптимизиране на наноразмерен

електрически запис на информация от типа на резистивните RAM памети в аморфен

диамантеноподобен въглерод. Темата за използуването на RAM памети на базата на

въглеродни материали е особено актуална във връзка с предлаганите от тях предимства по

отношение на налагащите се все по-високи изисквания към модулите цифрови памети, от гледна

точка на информационна плътност (информационен капацитет), компактност, сигурност, енерго-

независимост и операционна скорост.

Дисертационният труд е написан на 159 страници и се състои от от въведение, три

глави и заключителна част, включваща обобщение на резултатите, основните приноси и

списък на цитираната литература. Авторефератът, представен на 35 страници, съвсем

точно и изчерпателно отразява резултатите от изследванията, представени в дисертацията.

В уводната част на дисертацията убедително е представена мотивацията за

изследванията, ясно са формулирани целите и задачите на дисертационния труд. От

обширния обзор, включващ 100 страници от дисертацията, се вижда, че авторът познава

добре състоянието на изследванията в областта и проблемите, които трябва да се решават.

Основните резултати и приноси на дисертационния труд са представени в следващата

трета глава от дисертацията. В първата й част е представено описание на избраната

технология и изчисления на приложените условия на йонната имплантация чрез

симулационната програма SRIM, а във втората са представени експерименталните

резултати, получени на база на приложените експериментални методи за анализ. Изборът

на тези методи е направен с цел оптимално характеризиране на изследваните образци с

оглед на поставените цели и задачи на дисертационния труд. В заключението са обобщени

получените резултати и приносите на автора.

Основните приноси на дисертационния труд се явяват разработката на технологията за

йонно-лъчево структурно-химично модифициране и оптимизиране на ефекта на

електричното резистивно превключване в тетраедрични въглеродни тънки слоеве, за

целите на електрични RAM памети, изучаване на механизмите и условията на

електростимулираните обратими фазови преходи, подобряване и оптимизиране условията

на процесите за запис/изтриване чрез въвеждане на радиационни фазово-структурни

модификации и химичното въздействие на азота.

Оптимизираното и контролируемо модифициране на електричните параметри в ефекта

на резистивното превклюване в ta-C слоевете, отлично се постига чрез въвеждане на

радиационни фазово-структурни изменения и химично въздействие на азотния елемент,

предизвикани чрез метода на ниско-енергетичната йонна имплантация. Методът на

йонната имплантация позволява да се получи равномерно разпределение на

имплантирания азотен елемент водещ до образуване на цяла донорна примесна зона,

която улеснява електронната полева емисия и допринася към общата проводимост с

допълнителни примесни състояния. Химичното влияние на азотния елеменнт и неговото

хомогенното разпределение се свързва с ефекта на постигнатите спадове в праговите

напрежения на превключване в имплантираните тетраедрични въглеродни тънки слоеве.

Като участник в успешно приключилия проект CareRAMM през м. февруари 2016 г.,

докторантът несъмнено е получил допълнителна подкрепа от високотехнологичната

апаратура и експертни консултации на няколко водещи европейски научни центрове,

което съществено е спомогнало за по-пълното му професионално израстване в областта на

материалознанието и по-конкретно на материалите за запис на информация. От не по-

малко значение е също и допълнително развиваната самостоятелност по време на

прилагане на получените знания за намиране на иновативни решения за конкретни

експерименти и анализа на резултатите от тях, което се вижда и от представения

значителен обем изследвания проведени в страната по време на курса на обучение.

Представените в дисертационния труд резултати са публикувани в 8 научни статии в

научни списания, 3 от които са в списания с импакт фактор. Докторантът е представил

резултатите на 10 международни научни конференции, научни семинари и научни сесии.

Публикациите са в съ-авторство, като е представен разделителен протокол.

Имам някои забележки за техническото оформление на материалите. Не смятам за

подходящо поставянето на Съдържанието на дисертационния труд след текта на

Въведението, както е избрал дисертантът.Има наличие на езикови и граматически грешки.

Представеният дисертационен труд характеризира Максим Кирилов Сандулов като

израстнал млад учен, способен да провежда самостоятелни изследвания с важно научно и

практическо приложение. Считам, че представените материали напълно отговарят на

ЗРАС в РБ и на изикванията на ИФТТ-БАН за присъждане на образователната и научна

степен „доктор” и с пълна убеденост препоръчвам на членовете на научното жури да

гласуват за присъждане на тази степен на Максим Кирилов Сандулов.
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